291 Esders/Mierau, Die bairischen Eliten 309. Vgl. *Capitulare missorum generale* a. 802, c. 4, ed. Boretius 92. Vgl. *Concilium Turonense* a. 813, c. 33, ed. Werminhoff 291: *Summopere admonendi sunt comites et iudices, ne viles et indignas personas coram se permittant ad testimonium accedere, quoniam multi sunt, qui periurare pro nihilo ducunt in tantum, ut pro unius diei satietate aut pro quolibet parvo pretio ad iuramentum conducti possint, animasque suas periurio perdere minime formidant. Quamobrem tales nequaquam ad quodlibet testimonium admittendi sunt. Et hoc notandum, quod non solum illi, qui periurant, sed etiam qui periuris consentiunt simili plectendi sunt damnatione*. Vgl. über den Meineid auch *Concilium Moguntinense* a. 813 c. 8, ed. Werminghoff 262: ... *Et episcopi consentientes sint comitibus et iudicibus ad iusticias, et ut nullatenus per aliquorum mendacium ve falsum testimonium neque per periurium aut per praemium lex iusta in aliquo depravetur*.

292 TF 186, ed. Bitterauf 178 f. Vgl. Brown, Unjust Seizure 86–88.

293 TF 184a, ed. Bitterauf 175–177. Vgl. dazu auch Esders/Mierau, Klerikereid 219.

294 Vgl. dazu James McCune, *The Sermons on the Virtues and Vices* 261.

295 Sermo II, 51: *De periculo principum*, ed. McCune 283: *Sub religionis disciplina saeculi potestates subiectae sunt; et quamvis culmine honoris sint praediti, uinculo tamen sponsionis quem Deo fecerunt tenentur adstricti, ut fidem Christi suis uerbis et operibus praedicent, et ipsam fidei praedicationem moribus conseruent, largiente et adiuuante gratia Dei*.

296 Isidor von Sevilla, *Sententiae* 3, 50.5–6, 51.1–3, ed. Cazier 302–304: ... *quamvis culmine regni sint praediti, uinculo tamen fidei tenentur adstricti* ...

297 *Capitulare missorum generale* a. 802, c. 3, ed. Boretius 92: *Primum, ut unusquisque et persona propria se in sancto Dei servitio secundum Dei preceptum et secundum sponsionem suam pleniter conservare studeat secundum intellectum et vires suas, quia ipse domnus imperator non omnibus singulariter necessariam potest exhibere curam et disciplinam*. Vgl. dazu Nelson, Charlemagne and Empire 231 f.

Mit der Vereidigung auf den Kaiser sollte vor Gericht auch die Gefahr des Meineids gebannt werden. Meineide wurden schon davor in mehreren Gesetzestexten abgehandelt. In der Lex Baiwariorum hatte man mit der Androhung eines Zweikampfes eine Drohkulisse für jene aufgebaut, die einen Meineid zu leisten beabsichtigten.²⁹⁸ Gegen das leichtfertige Schwören richteten sich auch zahlreiche Bestimmungen.²⁹⁹ Zusätzlich wurde in den Kapitularien z. B. angeordnet, vor dem Eid die Zeugen getrennt voneinander zu verhören.³⁰⁰ Um das Verbot im Bewusstsein der Bevölkerung zu verankern, betonte die *Admonitio generalis*, dass „überhaupt alle zu ermahnen“ seien, „sich vor Meineid ... auf dem heiligen Evangelium oder dem Altar oder den Reliquien der Heiligen zu hüten.“³⁰¹ Am Beginn des 9. Jahrhunderts forderte demgemäß Theodulf von Orléans seine Priesterschaft auf, gegen den Missbrauch des Eides zu predigen.³⁰² Mit einer von Hrabanus Maurus für den Erzbischof von Mainz kompilierten *Homilia* ist ein Zeugnis aus den 820er Jahren für eine Predigt *ad populum* überliefert, die sich dieses Themas angenommen hat.³⁰³